REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
i
U

KESHILLI BASHKIAK
Komisoni i Pérhershém i Miréqenies Sociale Barazisé Gjinore Mosdiskriminimit

dhe t€é Drejtave te Njeriut

Fushé-Arréz, mé 26.08.2025

RAPORT VENDIMMARRJE

Drejtuar: Késhillit t€ Bashkisé

Lenda:  Vendim pér shqyrtimin e projekt vendimit nr. 23, daté¢ 07/08/20235, relacionit ¢
dokumentat shogérues né lidhje me Projekt vendimin “Pér miratimine Planit Vendor pér

Baraziné Gjinore 2025-2030"

Analiza ligjore Né mbéshtetje t& Ligjit nr. 139/2015 "Per Vetéqeverisjen Vendore", 1 ndryshuar,
Neni 54 "Detyrat dhe kompetencat ¢ Késhillit Bashkiak", pika k "Miraton norma, standarte ¢
kritere pér rregullimin dhe disiplinimin ¢ funksioneve q¢ jan¢ dhéné atij me ligj. st dhe pér
mbrojten e garantimin e interesit publik", Ligji nr.9970, dat€ 24.7.2008 "P¢r barazing gjinore né
shoqéri", Vendimit nr. 400, date 30.6.2021 "Pér miratimin e Strategjis€¢ Kombétare pér Baraziné
Gjinore, 2021-2030, dhe t& planit t& saj t&¢ veprimit”. Ligji Nr. 68/2017 "PEr financat ¢
vetéqeverisjes vendore", Ligji Nr. 125/2020 "Pér disa shtesa dhe ndryshime n& ligjin Nr. 9669,
daté 18.12.2006 "Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, ndryshuar. Ligjt Nr. 124/2020
Pér disa shtesa dhe ndryshime né Ligjin Nr. 10221/04.02.2010 "P¢&r mbrojtjen nga diskriminimi”,
[ ndryshuar. Ligji Nr. 35/2020 "Pér nj¢ ndryshim n€ ligjin nr. 7893, daté 27.01.1995, "Kodi Penal
[ Republikés sé¢ Shipérisé", i ndryshuar. Ligji Nr. 136/2015 "P¢r disa shtesa dhe ndryshime né
ligjin nr. 7961, daté 12.07.1995 "Kodi 1 Punés i Republikés sé Shqipérisé", 1 ndryshuar. Ligji Nr.




93/2014 "Pér pérfshirjen dhe aksesueshmériné e personave me aftési té kufizuara”. Ligji
Nr.104/2014 "Per disa ndryshime dhe shtesa ne Ligjin nr. 7703, daté 11.05.1993 “Pér Sigurimet
Shogérore n&€ Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, Ligji Nr. 101/2020 "Pér disa shtesa dhe
ndryshime n& ligjin Nr. 10019, daté 29.12.2008 "Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shipérisé”, i
ndryshuar, Ligji Nr. 69/2012 "Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republiken e Shqipérisé", 1
ndryshuar, Ligjt Nr. 121/2016 "Pér shérbimet e kujdesit shoqgéror né Republiken e Shqipérisé” i
ndryshuar, Ligji Nr. 65/2016 "Pér ndérmarrjet sociale né Republikén e Shqipérisé", Ligji Nr.
Penale”, 1 ndryshuar, Ligji Nr. 79/2017 "Pér sportin", Ligji Nr. 22/2018 “Pér strehimin social" i
ndryshuar, Ligji Nr. 15/2019 "Pér nxitjen e punésimit" i ndryshuar, Ligji Nr. 75/2019 "Pér rining"
1 ndryshuar.

Situata aktuale e funksionit: Parimet ¢ udhéheqin zbatimin ¢ PVVBGJ, jané té njéjtat parime
q¢€ udh€heqin né térési dhe zbatimin e Kartés Evropiane pér Barazi té grave dhe burrave né jetén
vendore, sic paraqiten né vijim:

l. Barazia ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve nga gjithé
grupet, pérbén njé t€ drejté themelore. 2. Pér té siguruar baraziné gjinore duhet té trajtohen céshtjet
e diskriminimit dhe t&€ pengesave té shuméfishta. Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, té
rejave dhe t€ rinjve n€ vendimmarrje éshté parakusht pér njé shoqgéri demokratike. 4. Eleminimi i
stereotipave gjinoré ka réndési themelorepér arritjen e barazisé gjinore. 5. Integrimi i
kéndvéshtrimit gjinor né té gjitha veprimtarité e organeve té vetégeverisjes vendore éshté i
nevojshém pér t€ cuar pérpara baraziné€ gjinore. 6. Planet e veprimit, t&¢ mbéshtetura me burimet e

duhura, jan€ instrumente t€ nevojshme pér cuarjen pérpara té barazisé gjinore.

Fushat kryesore t€ ndérhyrjes: PVVBGIJ 2025-2030, pérbéhet nga katér fusha kryesore té
ndérhyrjes, té cilat jo vetém kané€ né pérmbajtje nene t€ ndryshme t€ Kartés Evropiane pér Barazi.
por jané harmonizuar edhe me nj€ pjesé€ t€ objektivave specifiké t& Strategjis¢ Kombétare pér
Barziné Gjinore 2021-2030, sidomos ato € pérmbajné masa dhe veprime specifike ku pérgjegjés
kryesoré pér zbatim jané NJVV-t€. Kéto fusha ndérhyrjeje jan€: 1. Promovimi i t& drejtave
ckonomike, sociale dhe t& punésimit t€ denjé, si dhe fuqizimi 1 vajzave, té rejave dhe grave. 2.
Rritja e pjesémarrjes dhe pérfaqésimi 1 grave dhe té rejave/ t€ rinjve né vendimmarje. 3. Liri nga
t¢ gjitha format e dhunés me baz¢ gjinore. 4. Integrimi gjinor n€ politikat vendore.

Drejtoria / Sektori pérgjegjés:

Drejtoria e Céshtjeve Sociale ka relatuar pérpara komisionit pér Projekt Vendimin.

Monitorimi dhe raportimi : Komisoni 1 Pérhershém 1 Miréqgenies Sociale Barazisé Gjinore
Mosdiskriminimit dhe té Drejtave te Njeriut dhe t&€ gjithé késhilltarét do t€ monitorojné zbatimin

e buxhetit dhe do té thérrasin sa heré té jeté nevojshme Drejtoria e (Céshtjeve Sociale pér

zbatimin e projektit.

Impakti social / grupet qé preken: Impakton jetén (¢ gjitha nénat, grate dhe vajzat n¢ té gjithe
territorin té bashkisé




A éshté objekt i konsultimit publik: Eshte objekt konsultimi publik dhe konsultimi me
publikun eshte mbajtur me date 25 Gusht 2025.

Komisont 1 Pérhershém i Miréqenies Sociale Barazisé Gjinore Mosdiskriminimit dhe té DrcﬂavF
te Njeriut, 1 mbledhur me datén 26/08/2025, shqyrtoi projekt vendimin “Pér Miratimin e Planit
Vendor pér Barazin& Gjinore 2025-2030" paraqitur nga Kryetari i Bashkisé.

Pas shqyrtimit té projekt vendimit dhe materialeve shogéruese,

Komisioni me shumicé votash,

VENDOSI

[. T"1 propozojé Késhillit Bashkiak:

a) kalimin e projektaktit né Mbledhjen e Késhillit pér vlerésim té métejshém dhe shqyrtim
b) miratimin e projektaktit

Bashkélidhur argumentat e vendimmarrjes dhe mendimi i pakicés i p

araqitur né Relacionin e
mbledhjes sé Komisionit

Franc Doda éé 4_(22 Kryetar i Komisionit

(emri, mbiemri, firma)

Pavlin

Sekretar i Komisionit
(emri, mbiemri, firma)
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA FUSHE-ARREZ
KESHILLI BASHKIAK
Komisioni 1 Pérhershém i Miréqenies Sociale Barazisé Gjinore Mosdiskriminimit

dhe té Drejtave té Njeriut
Nr. 255%_131‘01. Fushé-Arréz, mé 26.08.2025

PER : KESHILLIN E BASHKISE
FUSHE-ARREZ

Lénda: Relacion mbi Projektvendimin pér Planin Vendor té Barazisé Gjinore 2025-2027 pér
Bashkiné Fushé-Arréz, q¢ do t’1 paraqitet Késhillit t¢ Bashkisé pér shqyrtim né mbledhjen e tij té

datés 27.08.2025.

NEé zbatim t€ lLigjit 139/2015 “Per vetéqerisjen vendore”, i ndryshuar; Rregullores pér
Funksionimin e Ké&shillit t¢ Bashkis¢, Komisioni i Pérhershém i Miréqenies Sociale Barazisé
Gjinore Mosdiskriminimit dhe t€ Drejtave té€ Njeriut né mbledhjen e datés 26.08.2025 me
pjesémarrjen e anétareve: Franc Doda, Pavlin Qafa dhe Tereze Dema, mori né shqyrtim
Projektvendim pér Planin Vendor t& Barazisé Gjinore 2025-2027 pér Bashking Fushé-Arréz, paraqitur

nga Sektor1 1 Shérbimit Social.

Sidorela Katroshi, Drejtoreshé per Céshtjet Sociale, thote se:

* Graté dhe burrat, t€ rejat ¢ t€ rinjté, vajzat dhe dhe djemté e Fushé-Arrézit, pavarésisht moshés.
vendbanimit, grupit etnik e social, afté€sive t€ kufizuara e nevojave té vecanta, statusit civil. statusit
t¢ punésimit e gjendjes ekonomike, pérkatésisé fetare, apo karakteristikave té& tjera individuale .
gézojné, respektojné dhe kontribuojné pér pérparimin drejt barazisé gjinore dhe zbatimin e saj né
praktiké, né té gjitha fushat e jetés” :

PVVBGJ 2021-2030, pérbéhet nga katér fusha kryesore t& ndérhyrjes, té cilat jo vetém kané ng
pérmbajtje nene t&€ ndryshme t& Kartés Evropiane pér Barazi, por jané harmonizuar edhe me njé
pjesé t€ objektivave specifiké t& Strategjisé Kombétare pér Barziné Gjinore 2021-2030.
sidomos ato q¢ pérmbajné masa dhe veprime specifike ku pérgjegjés kryesoré pér zbatim jané

NJVV-té. Kéto tusha ndérhyrjeje jané:

[. Promovimiit¢ drejtave ekonomike, sociale dhe t&é punésimit té denjé. si dhe fuqizimi i
vajzave , té rejave dhe grave.
2. Rryja e pjesémarrjes dhe pérfaqésimi i grave dhe té rejave/ té rinjve né vendimmarije.

3. Liri nga (€ gjitha format e dhunés me bazé gjinore.
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4. Integrimi gjinor né politikat vendore.

Secila nga kéto fusha t& ndérhyrjes éshté zbérthyer mé téj né rezultatet e pritshme, objektivat
spectlik€, treguesit ¢ matjes s¢ tyre, si dhe né masa e veprime konkrete, t€ cilat drejtohen né
matricén ¢ planit t€ veprimit, ku jepet njé informacion mé i ploté si pér zbatimin dhe vlerésimin
¢ rezultateve, si dhe dokumenteve té tjeré kryesoré ku mund té referohemi , né€ pérmbushje té

veprimeve t& parashikuara nén secilen fushé ndérhyrjeje.

Pérparimi dhe efektiviteti né zbatimin e PVVBGJ kérkon domosdoshmérisht vénien né dispozicion
t& burimeve t& nevojshme dhe t&¢ mjaftueshme njerézore, financiare e infrastrukturore, si dhe
Kordinimin e veprimeve dhe bashképunimin ndérinstitucional me institucionet e tjera vendore,
organizatat e shoqérisé civile, bizneset, si dhe organizata ndérkombétare té cilat punojné pér
fuqizimine grave dhe arritjen e barazisé gjinore . Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht 1 t€ dhénave
t€ ndara jo vetém sipas gjinisé, por edhe sipas njé térésie karakteristikash té tjera individuale,
monitorim i1 vazhdueshém mbi ecuriné e zbatimit té veprimeve té parashikuara, si dhe transparenca
e llogaridhénia pér rezultatet e arritura, jané gjithashtu domosdoshméri pér té pérparuar drejt

vizionit q€ udhéheq kété PVVBG].

Pa asnje diskutim anetaret e komisionit rane dakord me shumice votash duke e derguar
projektvendimin per shqyrtim te metejshem dhe miratim ne mbledhjen Plenare te dates

27.08.2025.

Duke kerkuar bashkepunimin tuaj!

PER KOMISIONIN

Franc Doda Pavlin Qafa }

Adresa: Rruga Qendér, Bashkia Fushé-Arréz email: info@bashkiafushearrez.gov.al




